(a) Sardicensis concilii Acta, tom. II Concil. apud Labbeum.

(b) Athanasius, in initio apologiæ 2.

manæ synodorum, quam Tyri et Mareoticæ. Istis quidem numerosior fuit eum Alexandria, tum Romana, in quibus Athanasius fuit absolutus, et suæ sedis constitutus. De hac postrema eïsam loquens, ideam Athanasius in secunda apologia ait: *Presbyter enim Vitus plures episcopos quam quinquaginta ad concilium adduxit, ubi et nostra defensio recepta fuit, et digni habiti sumus communionem et agere.* Sed præter Romanum pontificem et episcopos a Nîto presbytero ad concilium adductos, alii quoque conventui surte interesse poterunt, quod nos affirmare certo haud possumus, ob monumentorum inopiam. Verum hoc nosorum adversariorum oblitium jam pridem evertit sanctus Leo magus interpres Anatolium, qui arbitrabatur sibi patrocinari numerosiorum synodum Chalcidoneusam ad antiquandum Nicœnum canonem de Ecclesiæ iuribus et privilegiis.

19. Hæc vero antiquam sanctorum apostolicæ sedis iurium possessionem, quæa litigiosam facere multis variisque modis Eusebiani nisi sunt, tandem Ursacius et Valens ad poenitentiam adducti, sub iurejurando in posterum tamquam ratam et firmam habituros esse sequentibus verbis testati sunt: *Quin, et hoc promissimus (eius) numquam si aliquando Orientales atque adeo ipse Basilius veli malitiose eum ad iudicium vocare, nos citra tuam sententiam eo abire (a). Vel ut melius legitur in fragmentis S. Hieronimi: Citra tuam conscientiam non adferros.* Non ergo ex horum factorum posse dubitare possumus jam ante Sardicense concilium illam consuetudinem apostolicam obtinuisse ut Romani pontifices episcoporum appellationes exciperent; de horum causis vel in synodis vel extra synodos iudicasse, neque cuiquam licitam fuisse extra Romani pontificis consententiam de episcoporum causis iudicia proferre. Cadit igitur totum illud edificium, quod adversarii Launois et Quenellus ex solis Sardicensibus ~~et~~ canonibus conatuere tentarunt, ut contenderent nullo etio iure quam ecclesiastico ex Sardicensi concilio derivato posse R. P. appellationes episcoporum in provincialibus Orientalis synodis damnatorum excipere et iudicare. Nec Launoio potissimum Bellarminum exagitantem ad Gelasii papæ testimonium provocare liceat, qui in epistola ad episcopos Dardaniam scripsit: *Non retrosumus, quod aucta per nos novum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata pontificum sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi, utpote quod de omni Ecclesia fas habeat iudicandi; neque cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio: siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellare voluerint, ab illa autem nemo eï appellare permittens (b). Nam quod Bellarminus has voces suppresserit, canones appellari voluerint, solo candido seu ecclesiastico iure R. P. appellationes excipere posse commendat, illudque jus ab Ecclesiæ conciliis duntaxat esse repetendum, quare pro publica omnium utilitate ita statuendum esse decreverit. Ita Launoius ratiocinatur, injuria quidem Bellarminum exagitando. Siquidem Gelasius papa in sua epistola minime recessit a suorum prædecessorum sententiis, qui, ut vidimus, affirmarunt Romanæ sedis episcopos diviso iure posse de omnium Ecclesiarum causis iudicare, quin alicui liceat iudicare de ejus iudicio. Neque nostra aut Bellarmini argumenta infirmari possunt his vocibus, *canones appellari voluerint.* Nam eo loci Gelasius non usurpavit illam vocem *canones* pro conciliorum decretis, ut perperam adversarius explicare conatur, sed eam adhibuit pontifex ad innuendam regulam illam divinam dispositione stabilitam, et usu firmatam, qua beati Petri sedi ius datum fuit resolvendi omnium Ecclesiarum iudicia, neque cuiquam de ejus iudicio liceret iudicare. Et ne videar fabulationibus verba vendere, rogabo Launoium potissimum an unquam Gelasii epistolam de qua agimus lustraverit? Jam*

A lustrasse credendum est, cum de frange Bellarminum arguat, quod has voces, *canones appellare voluerint*, suppresserit. Igitur debuit eï innotescere quædam epistolam hujus titulum perferre: *Acacius solius apostolicæ sedis iudicio iure damnatum Gelasius potest.* Non potuit ignorare quemadmodum in epistole corpore agens pontifex de Sabellii damnatione, et de prodigata in Nicæna synodo Ariani heresi, atque de aliis et aliis synodis ob diversas occasiones tam habitis, nullum Christianum latere poterat, uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiæ probantur auctoritas, non aliquam magis exequi sedem oportere, quam primam, quæ unquamque synodum sua auctoritate confirmat, et continet moderatione custodit, pro suo scilicet principe, quem beatus Petrus apostolus Domini voce præcepit, Ecclesiæ nihilominus subsequente, et tenuit semper, et retinet. Narrat ergo hie quemadmodum apostolica sedes Domini præcepto illud præcipuum obtinuit, et semper retinet, quæ sua auctoritate unquamque synodum habeat confirmasse, et continet moderatione custodit. Profecto si unquamque synodum confirmat, cur Launoius de synodis generalibus id verum non esse contendit? Præterea Gelasius ipse ut probaret divinis iure apostolicæ sedis non fuisse in Acacio damnando, nunquam ad synodorum canones provocat, sed ad eos pontifices aut prælocoes, qui ad similibus causis iudicaverant, nullo habito prorsus respectu ad Sardicensem P. P. sanctionem. Quare ibidem hoc aliud unquam suæ supremæ auctoritatis argumentum adducit: *Sed nec illa præterimus, quod apostolicæ sedes frequenter, ut dictum est, mens majorum eorum sine ulla synodo procedens, et damnandi, nulla existente synodo, quas oportuit, habuerit facultatem.* Deinde sequentia subiicit exempla, quæ nunc suffragantur questioni de qua præsentiarum animus: *Abbas Alexandrini videlicet, et ab Orientalium synodis damnati, sed ab apostolica sede absoluti; Innocentius Constantinopolitani, quem eadem synodus præteritæ synodus damnaverat, et sedes apostolicæ etiam sola, quia non consentit, absolvit; Itemque sanctæ memorie Flaviani, pontificis Grecorum congregatione damnati, quem pari agnore, quoniam sola sedes apostolica non consentit, absolvit. et in ipsius synodum (invegitate interconale Episcoporum) non consentiendo submissi, ac pro veniente et synodus Galatensis fieret epola decrevit. Nullum vero in his adducendis exemplis Gelasium ad Sardicensem rationes respectum habuisse, manifestum est. Nam, ut vidimus, hæc ipse apostolicæ sedi adjecta fuisse assererat ex Domini præcepto, et in illorum privilegiorum possessione semper Romanæ Ecclesiæ permansit, quævis heretici schismaticique contra et odio aeti de legitima hac possessione quæstiones excitare magna antiquorum contentione nisi fuerit. Deinde, ut hactenus vidimus, eiam septuaginta annorum Sardicense concilium cogere, Romana Ecclesiæ ejusmodi iura exegit vanos. Nam Athanasium absolvendo.*

D 41. Ad demum Launoium hæc omnia dissimulare debuisse, ut impune et solo rursandi animo Bellarminum doctum virum exagitaret. An forte id equi facere poterit Quenellus, qui in adomandis S. Leonis Operibus non semel hujus epistolam S. Leo ad episcopos Nicœnensis provincia, inter alias eum lustrare oportet? Ipse quidem S. Leo de appellationum iure agens, S. Iulii P. testimonio suffragatur, nec ab alia origine quam a divina institutione illas derivari amplissime affirmavit. Nihil igitur ad Sardicensem canones habens respectum ita scribit apostolicam sedem pro sui reverentia ab omnium provincialium sacerdotibus innotentis relationibus fuit

(a) Libellus poenitentialis Ursacii et Valentis exstat tom. II Conc. et in nova edit. Operum S. Hieronimi.

(b) Exstat tom. V Concil., apud Labbeum, pag. mihi 324.

consultam, et per diversarum, quemadmodum *pesus consuetudo possidet, appellationem causarum, aut retracta, qui confirmata fuisse iudicia.* Ad hoc quidem testimonium animadvertit Quesnellus. Sed relicta præcedenti loquendi phrasi de iudiciorum auctoritate per ligantium compromissum accepta, nihilominus istorum verborum vim vincere nescit, ita ad suæ editionis marginem annotando: *Appellationes non nisi ex consuetudine veteri sibi vindicat.* Quantum vero isthæc annotatio Quesnellianæ causæ professe possit, minime video. Immo intelligo Quesnellum aut de oscitantia, aut nimia fraude convinci posse. Nam ibidem S. pontifex, ex innumeris consultationibus appellationibusque ad apostolicam sedem factis, vetustam utique consuetudinem explicare intendit, cum jam in præcedenti ejusdem epistolæ capite disseruisset de ecclesiastici regiminis formam, eo ordine à Christo Domino disposita, ut in *beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocavit, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne manare, ut exortem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset à Petri soliditate recedere.*

Duplici itaque titulo consultationes appellationesque ab omnium Ecclesiarum sacerdotibus ad apostolicam sedem deferri S. Leo ibidem affirmavit: divinum, nimirum, ob ecclesiastici regiminis formam à Christo Domino institutam, et facti titulo, quem ex vetusta consuetudine probare intendebat per appellationem *diversarum causarum, aut confirmata fuisse aliorum episcoporum et synodorum iudicia.* Nec audeat Quesnellus contendere hanc regiminis formam, ecclesiasticorumque iudiciorum rationem, aut episcoporum dignitatem, aut Ecclesiarum auctoritatem lædere posse. Nam ipse S. pontifex hæc mirifice ex divina dispositione inter se coherere asseverat, subdens: *Quoniam sollicitudo nostra, non sua querens, sed quæ sunt Christi, dignitate divinitus datam, nec Ecclesiis, nec Ecclesiarum sacerdotibus abrogabat.* Nullum enim dignitatis aut alienæ auctoritatis jus lædi potest in episcopali ordine, si omnes, querentes quæ Jesu Christi sunt, istius dispositiones pervertere non audeant, et in fidei rebus et Ecclesiarum negotiis supremo capiti adhæreant, per quod *caelestia dona in omne corpus manare debent.* Nec enim (subjicit etiam) *divinorum mysteriorum participes esse possunt qui à Petri soliditate recedere audeant.*

12. Huc autem Petri soliditati adhæsisse Athanasium, et ab ea Arianos Eusebianosque recessisse, hactenus in præcedentibus explicavimus. An vero in hujus causæ iudicio pro Athanasio vel pro Eusebianis Quesneffo stare placuerit, non satis dilucide ego conspicio. Illud unum tantummodo intelligo, nostrum adversarium omnes sui studii nervos intendisse, ut appellationum jus Romanis pontificibus dumtaxat ex Sardicenses canonibus adjudicaret, *hosque canones in Athanasii gratiam conditos, ad ipsius etiam mentem, velut ex præiudicio quod ipse Romanus petens creaverat, esse constitutos.* At quis umquam sinceræ veritatis inquirendæ studiosus sine stomacho hæc poterit legere? episcopus injuria communione et episcopali sede privatus, et per nequitiam missus in exsilium, si provocet ad Petri solidam sedem, præiudicium sibi creat, aliorum jura infringit, si capiti per quod in membra divina dona dimanant, adhæreat, querendo simul quæ Jesu Christi sunt et ad ejus Ecclesiam pertinent? Præiudicium utique sibi creavit, cum in Ariatorum, tum in Quesnelli sententia; minime vero in recta orthodoxorum opinione. Quibus cum cordi insit divinitus obtemperare mandatis, et numquam Christi Domini dispositiones et ordinem divinitus constitutum pervertere, semper ad illud tribunal provocandum esse docuerant, quod ab ipso Ecclesiæ fundatore obtinuit firmitatem, ut innumeris exemplis ab alio-

rum scriptis mutatis (si expediret) probare possemus.

13. Progredditur Quesnellus ratiocinari, atque jam insertis octavæ dissertationi tribus illis memoratis Sardicenses capitibus, quid supposuerint PP. in illis regulis edendis inquiri, et explicare aggreditur. Primo supponunt (ait) episcopum a proprio suæ provincie concilio sententiam excepisse: sed eundem injuriam sibi factam existimantem postulare ut *concilium renovetur.* Ut sensim autem in suam persuasionem de novo jure Romano pontifici per concilium concessio traheret lectorem, Osiurn Cardubensem hæreticorum artibus defatigatum describit, qui optimum censuit, si alicui a concilio daretur facultas iudicandi utrum et quando appellatio locus esse deberet, ne ecclesiastica iudicia paterent magis nebulosum quorundam artibus, quam sæcularia. Habes enim ait, codicis lib. septimo, titulum 65, etc. (Quem potius (subdit) hoc munere decorasset synodus, quam pontificem Romanum omnium patrem, et in quo sancti Petri apostoli memoria honoranda erat? Synodus enim provincialis suspecta erat damnato, vicinarum provincialium episcopos eam ob causam congregari e re ecclesiastica non erat. Hoc igitur oneris Romano datum, cui nec operosa inquisitione aut totius negotii accurata discussione ad id opus erat, sed summation tantum vel ex litteris priorum iudicum cognoscere: sicut sæculari iudici facile est statim decernere quorum appellationes recipere permittant juris civilis leges.) Sed falsam fictitiamque esse hanc Quesnelli suppositionem, quis non videt? Supponit Sardicenses PP. novum jus Romano pontifici concessisse, ut hunc omnium patrem, et in quo S. Petri memoria honoranda erat, universa Ecclesia veneraretur. Igitur in Quesnelli opinione antequam hujusmodi canones conderentur, R. P. illicitum erat iudicare aut de synodis provincialibus, aut operasam adhibere inquisitionem pro restituendis in suis sedibus episcopis odio æmulationeque expulsis, aut denique pro declarandis irritis et invalidis ordinationibus eorum qui in depositorum sedes fuerant intrusi? Profecto, si quæ conquærentur ex Quesnelliano systemate, starent, jam jus illud antiquum quod Julius papa Ariani objecit, et sibi convenire affirmavit, prorsus chimericum fuisset, et iudicium ab ipso in Athanasii et sociorum causa, ante quinquennium saltem aut septennium, 426 prolatum, irritum et violentum diceremus, utpote prolatum ab eo qui nondum auctoritate pollebat. Judicasse autem Julium de Athanasii et orthodoxorum causa in dubium verti non potest. Nam præter præcedentem epistolam Julii et Athanasii apologias in superioribus allegatas, existat etiam alia ejusdem pontificis epistola scripta ad presbyteros, diaconos, et plebem Alexandrinam, qua eos hortatur ut Athanasium ad suam sedem reverentem alacritate magna suscipiant, *qui ex tantis malorum periculis purus innocensque vobis restituit, talisque non nostro dumtaxat iudicio, sed ab universa synodo iudicatus est (a).* Nescio tamen quemadmodum Quesnellus in cæteris superius descriptis sibi constare possit. Ipse enim audacter Eutycheis appellationem ad sedem apostolicam negavit, contendens appellasse potius ad episcopos primarum Ecclesiarum, harumque synodos, atque tandem contendit ejusmodi fuisse Orientalium appellantium consuetudinem; hic vero de hoc novo jure Romanis pontificibus ex Sardicenses canonibus concessio agi, hocce onus fuisse ipsis impositum, ut summation tantum et ex litteris priorum iudicum cognoscerent et decernerent quorum appellationes recipere permitterent juris civilis leges. Hoc autem quid est, nisi posse de decretis synodorum iudicare, decernere in condemnatum jure vel injuria latam esse sententiam, hancque posse suspendere et in irritum mittere, donec pontifices,

(a) Existat tom. 41 Conciliorum, pag. 539. Vide nostram Exercitationem de Eutycheis appellatione.

vel per se, vel cum aliis de præcedentibus judiciis pleniorum faciant inquisitionem? Concilium autem ad hæc omnia exsequenda esse necessarium, non affirmat Quesnellus; nec veram necessarium dici debet, si summatus, et ex litteris priorum iudicium illa omnia decernere atque etiam statuere potest.

14. Quesnellus nihilominus, in suis assertionibus constans, utique verbis contendit hoc appellationum jus de novo fuisse tum Romanis pontificibus et ipsi Julio adjudicatum. At quibus subsidiis id probavit? Forte fingendo Sardicenses eos canones apparentes quasdam habere contradictiones, quas, inter cæteros, eruditus explicationibus e medio sustulit jampridem cl. Christianus Lupus (a), vel affirmando Sardicenses PP. per posteriores cogitationes prioribus derogasse, ut nimirum ex posterioribus decretis priorum interpretatio accipi debeat, et septimo illo canone inter angustos limites illa R. P. auctoritas restringatur, quam in tertio et quarto canone amplissimam eidem adjudicarunt? Fallitur omnino Quesnellus. Canones illi nulla ratione inter se pugnant, et summum illud jus, quod in tertio et quarto canone comprobatur pontificis Rom. auctoritatem in appellationibus accipiendis, magis magisque confirmatur in quinto, seu septimo canone, ut sit in ejus potestate vel judicare per se, vel causæ iudicium alii delegare, vel litigantes partes ad se accire, vel novam synodum indicere, in qua solemniter totum negotium de quo quæstio agitur ad novum examen revocetur.

Itaque ne fabulari videamur, ad canones attendamus. Illi ille tertius in primis Eusebianam compeccit factionem, Nicænos canones in spreto adducendum. Cum videlicet temerariis ausibus ex Ecclesiis ad eam non pertinentibus ipsa eiciebat episcopos et clericos orthodoxos, et in horum cathedras et loca alios damnatos et hæreticos intrudebat. Ut autem istius Eusebianæ factionis temerariam agendi rationem Quesnellus oculeretur, aut saltem dissimularet, non integrum exseripit canonem, prout in Dionysii Exiguæ codicibus invenitur; sed, subductis fortasse oscitanter quatuor primis istis lineis: *Osius episcopus dixit: Illud quoque necessario adjiciendum est, ut episcopi de sua provincia ad aliam provinciam, in qua sunt episcopi, non transeant, nisi forte a fratribus suis invitati, ne videantur 427 januam claudere charitati*; subjecit dumtaxat reliqua, quæ sequuntur: *Videlicet, quod si aliqua provincia, etc.* Hunc canonem, ut diximus, eruditus scholiis et notis illustravit cl. Lupus, atque animadvertit quatuor partibus constare; in quarum secunda damnata inveniuntur peregrina iudicia ab Eusebianis potissimum fieri solita; in tertia agitur de iudiciis synodorum provincialium, quorum interest Romano pontifici scribere, ut *episcopale iudicium ad sedem apostolicam referatur*, ut Innocentius papa I in epistola ad Victorium Rothomagensis explicavit (b). Quarta denique illius canonis parte agitur de jure eo apostolicæ sedis quod Quesnellus novum hactenus appellavit. Novum quidem illud dici non potest, quod ex divina institutione dimanat. Dimanare autem ex divina institutione, non ex canonico jure, quoad curam illam quam RR. PP. in universis Ecclesiis impendunt, ex hactenus scriptis innotescit, et tradit perspicue S. Leo Magnus in epistola ad Anastasium episcopum Thessalonicensem, et Julius ipse papa in laudata epistola ad Eusebianos. Igitur cum tota controversia expedienda Julium inter et Eusebianos in hujus curæ et auctoritatis exercitio et usu versaretur, quæ ab Eusebianis factionis in quæstionem adducebantur, idcirco ne in posterum, aut synodi provincialium, aut alius quisquam catholicæ Ecclesiæ episcopus, apostolicæ sedis decreta atque iudicia contemnere aut infringere audeant, S. Petri tribunal in honore habendum esse

declaraverunt: *Ut ab iis qui judicaverint scribatur Julio Romanorum episcopo, et per propinquos provinciarum episcopos, si opus sit iudicium renovetur, et ipse cognitores præbeat. Si autem probare non potest causam ejus esse talem ut eam rursus iudicari opus sit, quæ semel sunt iudicata non infirmantur.* Profecto si hæc canonis verba sine violenta interpretatione in genuino sensu accipiantur, ea referenda esse ad Eusebianorum audaciam contententium S. Petri apostoli memoriam non esse honorandam, sed synodorum provincialium iudicia firma et rata habenda esse, quin a quopiam possent aut rescindi aut aboleri. Igitur Sardicenses PP., qui similem audaciam frangere volebant, declararunt dumtaxat *beati Petri memoriam esse honorandam, ut ab iis qui judicaverunt, etc.* Neque aliam agendi rationem servant in quarto canone conscribendo, in quo agitur de episcopis per synodale iudicium depositis, in quorum sedem nullum alium collocari volunt antequam Romanus pontifex, *causa cognita, sententiam tulerit.* De novo hic synodi iudicium Rom. pont. iudicio subjiciendum esse decernunt. Ut videlicet ratum habeant, et tamquam divino jure respondens declarent, quod ante quinquennium saltem sibi convenire Julius papa scripserat, quando ipso inconsulto Gregorium Cappadocem in Alexandrinam sedem intrusum cognoverat. Nihil ergo in duobus illis canonibus Romano pontifici adjudicatum fuit quod jure possessionis, ut aiunt, non obtinuerit. Quam pacificam possessionem irrito conatu denegare, aut perturbare, dumtaxat, nisi fuerant læsæ fidei homines, qui quemadmodum Nicænorum dogmatum regulas prorsus evertere atque abolere quærebant, ita auctoritatem supremi iudicis et canonum custodis oppugnare contendebant. Ut igitur in posterum, vel provincialia concilia factiosorum virorum hanc Rom. pontificum pacificam possessionem lædere aut infringere non tentarent, in illo Sardicæ conventu duos laudatos canones tamquam Nicænorum appendicem condere voluerunt, cum in præcedenti illa Nicæna synodo stabilitum fuisset Ecclesiarum privilegia et prærogativas esse servandas, et PP. dixerint: *Romana Ecclesia semper habuit primatum, ut in Chalcedonensi synodo lectum fuit et nos in præcedentibus observavimus.* Jam vero nunc nobis dicat Quesnellus quid in septimo canone habeatur, quo prioribus derogatum esse intelligamus? **428** In eo enim tam perspicue R. P. auctoritas in appellantiis causis suscipiendis et iudicandis explicatur, ut eo prorsus dirimantur Eusebianorum et cunctorum schismaticorum contentiones, negantium iudices synodorum provincialium esse pulsandos ad præteritorum iudiciorum rationem reddendam, quod quidem necessarium ad cohibendam iudicium in condemnatum impotentiam, odium atque furorem, Julius pontifex ex Nicænis canonibus contra eosdem schismaticos probavit, scribendo: *Qui bene sentiunt (ait) de iis quæ egerunt, et in quibus ipsi iudices fuerunt, non indignanter ferre solent si quod ab ipsis iudicatum ab aliis excutatur, quippe qui securi sint ea quæ ipsi iusta iudicaverint injusta nunquam fieri posse.* Quocirca episcopi in magis synodo Nicæna congregati, non sine Dei consilio permiserunt prioris synodi Acta in alia synodo examinari, ut et illi qui iudices erant præ oculis habentes secundum de ea re futurum iudicium, cum omni diligentia causam expenderent, et illi qui sententiam acceperant certo cognoscerent se non per similitudinem priorum iudicium, sed jure ac merito condemnatos esse. Ad sequentia, quæso, verba animadvertat Quesnellus, ut intelligat hanc regulam jam ex apostolica consuetudine obtinuisse, et dumtaxat fuisse renovatam et explicatam in Nicæno concilio. *Quod si (subjicit S. Julius) istiusmodi consuetudo olim fuit, ejusque*

(a) Christianus Lupus, ad Sardicenses canones notis et scholiis illustratis, pag. mihi 135.

(b) Innocent. P. epistola ad Vict., tom. III Concil. S. Leo M., in epist. apud Quesnellum 12, cap. 1.

memoria est, et scripto prodita in magna synodo, eam- que apud vos valere non sinitis, rem profecto indecoram facitis (a).

Age vero canonem illum quintum Sardicensem, quem extra suam naturalem sedem Dionysii Exigui codd. exhibent, subjiciamus; quemque duabus vocibus omissis mutilum et obruncatum Quesnellus adduxit, repugnantibus omnium interpretum versionibus. *Hosius episcopus dixit: Placuit ut si quis episcopus delatus fuerit, et congregati ejusdem regionis episcopi, cum gradu moverint, et velut appellans confugerit ad beatissimum Romanæ Ecclesiæ episcopum, et velit ipsum audire, et justum esse æstimaverit ejus rei examinationem renovari, coepiscopi scribere dignabuntur, qui sunt propinqui provinciæ, ut ipsi diligenter et accurate singula perscrutentur, et ex veritatis fide de re sententiam ferant. Si quis autem postulet suum negotium rursus audiri, et ad suam supplicationem Romanorum episcopum judicare visum fuerit, ut a proprio latere presbyteros mittat, erit in potestate ipsius quodcumque recte habere probaverit. Et si decreverit oportere eos mitti qui cum episcopis sint judicaturi, habentes auctoritatem ejus a quo missi sunt, et hoc ponendum est. Si autem sufficere putaverit ad rei cognitionem, et episcopi sententiam, faciet quod prudentissimo ejus consilio recte habere videbitur. Responderunt episcopi: Quæ dicta sunt placuerunt (b).* Hunc igitur canonem duobus præcedentibus mire concinere animadvertit Christianus Lupus. Immo ad Romani pontificis auctoritatem magis explicandum illum editum fuisse, jam probant verba illa quæ innuunt posse mittere presbyteros a latere legatos, qui aut soli, aut cum alterius provinciæ vicinæ episcopis, causam cognoscant et liniant; ne in infinitum appellationibus locus præbeat. Verumtamen solis vicinæ provinciæ episcopis, sine Romanorum presbyterorum assistentia judicare haudquaquam permittit. Fateor quidem varias apud antiquos et recentiores scriptores hujus canonis occasione ab interpretibus excitatas fuisse quæstiones, ut videre est apud clariss. Christianum Lupum (c). Verumtamen nemo tam studiose et violenter illum interpretari nisus est quam noster adversarius Quesnellus. Is namque, facta pro arbitrio nova canonis instructione, et subductis iis vocibus quæ plenam R.-P. auctoritatem indicant in excipiendis et resolvendis appellantium causis, contendit **429** *renovari et concilium renovari*, pro uno et eodem accipi debere. Addens præterea: « Et vero si iudicium pro sententia acciperetur, non fuisset dicendum in iudicio, sed tantum iudicio. Constat igitur concilium Romani episcopi hic intelligendum. At quale concilium, nobis investigandum est. Multiplex concilium Rom. pontifici subesse (asseverat). Et propterea præmissa vulgari illa distinctione graduum ecclesiasticæ administrationis Romano pontifici convenientium, videlicet Urbis episcopi, Romanæ provinciæ metropolitæ, suburbicariarum diocæseon primatis, Occidentalis tractus patriarchæ, in tota Ecclesia capitis et apicis, de diversis quoque synodis juxta causarum qualitatem disponere posse concedit. Sed cum ea cautione tamen, ut ipse solus numquam iudicet, bene tamen habita ratione ad causas quas expendere eum oportet. Ita ut cum intra paræciam, seu diocæsim propriam, ad eum appellatur a sententia iudicis inferioris, appellantis causa iudicanda sit a synodo paræciali, seu ab ipso summo pontifice sui cleri consilio septo; cum ex provincia causa ad provincialem synodum spectet, cum ex diocæsim suburbicariis ad diocæsanam, cum ex tractu Occidentali ad Occidentalem, cum ex aliis Ecclesiæ partibus ad œcumenicam et universalem, nisi ex libera appellantium optione ac libello aliud significetur. Ad hanc,

ni fallor, normam Sardicensis canonis sensus eruendus est, ac eadem ratione de Flaviani appellatione iudicandum. » Lepida quidem, sed valde ingeniosa juris pontificii interpretatio, si stare posset. Sed quamvis varia a Quesnello adhibeantur fulcimenta pro ea sustentanda, attamen eam correre faciunt primo ipsius canonis verba. Vetustissimi deinde interpretes, qui canonem explicarunt; denique vero papæ Leonis aliorumque Romanorum pontificum agendi ratio, qui appellantium causis susceptis, vel immediate ipsi (ut aiunt) iudicium peremptorium enuntiarunt; vel dumtaxat concilium generale cogendum decreverunt, quando publicam iudiciorum solemnitatem necessariam esse crederunt pro tollendis gravissimis dissidiis et schismatibus quæ, ob diversas improborum hominum factiones, sanctissimarum Ecclesiarum statum nefarie cum catholicorum pernicie et scandalo vexabant, ad frangendam contumaciam eorum qui a fidei et disciplinæ ecclesiasticæ regulis aberrarunt, et ad reconciliandos pœnitentes reos qui perpetrata crimina ejurassent, facta deinde solemniter catholicæ fidei confessione, atque tandem ad exsequenda omnia et singula apostolicæ sedis statuta quæ pro temporum ratione et negotiorum qualitate necessaria videbantur. Quatuor igitur sunt distinguenda. Primum, protestatio depositi episcopi reclamantis et appellantis a sententia sive iudicio provincialis synodi; alterum, tribunal apostolicæ sedis, ad quod appellatur; tertium, iudicium ipsius apostolicæ sedis, vel Romani pontificis in paræciali synodo, vel in consistorio prolatum de appellantis causa, et iuribus, et de præcedenti provincialis synodi sententia; quartum denique spectat ad executionem ipsius apostolicæ sedis iudicii, quæ cum multoties haberi non possit, vel sine novæ synodi patriarchalis aut generalis coactione, idcirco RR. PP. mittunt et suo latere legatos, ut singula quæ ab ipsis sunt definita fideliter executioni demandentur. Non ergo verum est *iudicium renovari et concilium renovari* pro uno et eodem accipi debere, ut Quesnellus comminiscitur. Nam facta appellatio iudicii utique renovationem exigit, quod, velit nolit, adversarius fateri debet, minime vero aliam concilii convocationem. Siquidem expressis verbis in ultimo a nobis exscripto canone habemus: *Si quis autem postulet suum negotium rursus audiri, et ad suam supplicationem Romanorum episcopum judicare visum fuerit ut a proprio latere mittat presbyteros, erit in potestate ipsius quodcumque recte habere probaverit.* At quæ libera potestas esset in Romanis pontificibus ad quodcumque probaverint, si ipsi iure non possent iudicare, vel mittere de latere presbyteros, ut audiant negotium, propter quod appellans provocavit? Profecto si PP. **430** plenam Rom. pontificibus potestatem non ad iudicarent, sed ad unum novum concilium dumtaxat pontificia jura restringere voluissent, aliam loquendi phrasim adhibere debebant, cum inter multa media apta pro nova rerum cognitione, libera facultas ipsis data sit illud eligere quod aptius et convenientius a prudentissimo eorum iudicio iudicabitur. Id expresse innuunt postrema illius mox recensiti canonis verba. Nimis interim Quesnellus sibi blandiendo lætitiæ affectare intendit, quod Flaviani causam ad generalem synodum fuisse delatam vigore appellationis unice Sardicensibus canonibus innixæ probare potuerit; et præterea, variis adhibitis contortis interpretationibus, quas omnino fallaces esse in præcedenti Exercitatione ipsi perspicue probavimus, stylum censorium in Joannem David iterum convertit, huncque tamquam lusorem illusoremque exagitat, quod scripserit Flavianum ad unicum et solum Romanum pontificem appellasse. At quis hominis conciliorum generalium.

(a) Julii papæ epistola ad Eusebianos, ubi supra, pag. 659. Gentiani Herveti interpretationem secuti sumus.

(b) Sardicensis canon 5 seu 7 exstat tom. II Con-

(c) Christianus Lupus, in scholiis et notis ad canones Sardicensis, pag. viii 147 et seqq.

fidentiam apprime non intelliget, qui nostras rationes, non creberrimis exegitatas, sed ex sinceris monumentis hauctas, conferre soluerit cum tot tantisque ratiis, cavillis salisque conjecturis, interpretationibus, quæ ad verum systema firmandum corroborandūque nimio studio congerere atque lectoribus exhibere audeat?

CAPUT XL

Abolitis Ephesini latrocinii Actis, S. Leo varias epistolis scripsit ad Orientales. Sanctus Flavianus martyrio decubuit, et in hujus locum Anatolius successit. R. P. non concessit in istam ordinationem, quoadusque solemnem fidei professionem juxta formam a se præscriptam non emittat. Ad hanc accipiendam quatuor v. mo. tunc missit legatos, qui Constantinopolim proficiscerentur.

A. Cum prius magnum Leo, ex Hilario diacono, apostolicæ sedis legato Romam revertente, notitiam habuit omnium rerum quæ in Ephesino latrocinio contigerunt; quarevis gravi animi sui molestia et dolore urgere ob catholicæ fidei dogma collapsum et universalem omnium Orientis Ecclesiarum aversionem, tamen non se abstulit a iudicio serendo; sed, absque ulla hesitatione, intrepidus in usus est vigilantia et economiæ regulis quæ maxime supremum ipsius totius Ecclesiæ pastorale munus decernant, atque auctoritate et beneficio tot tantisque molis Chrysostomi artibus, Eutychetis blasphemis et Dioscori impietate exortis, statim occurrere voluit; ut protinus eisdem mederetur, eademque penitus abolerentur. Primo itaque (a) omnia præcedentia istius deprædaturæ synodi Acta, tanquam nulla atque irrita abolevit, ut non obscure Gelasius etiam papa indicavit ad Dardaniæ episcopos scribendo. *Itaque sanctæ memoriæ Flaviani pontificem (Græcorum intelligit) congregatione damnatum, pari tenore, quoniam sola sedes apostolica non concessit, absoluit, poenique qui illic receptus fuerat, Dioscorum, secundæ actis præsentibus damnavit, et impiam synodum non concutiendo submovit, ac pro veritate ut synodus Chalcedonensis fœnet sola decrevit.* Nec mihi ex Lapanii aculeis obijciatur Gelasium summum pontificem ad ecclesiasticos canones, respexisse quorum auctoritate et privilegio summatim Leonem Magnum unum fuisse laudata verba indicare videntur. Nam 431 S. Gelasius ipse explicavit quemadmodum quibusque regulis apostolica sedes insistens, ea rejicere consenserat quæ in synodis male gesta fuerunt, vel ea rita habuit et confirmet quæ veritati et iustitiæ sunt consona. Addit enim: *Ubi etiam consequenter ostenditur quia male gesta synodus, id est contra Scripturas, contra doctrinam Patrum, contra ecclesiasticas regulas, quam tota merito Ecclesia non recepit, et præcipue sedes apostolica non probavit, per bene gestam synodum, id est secundum Scripturas, secundum Patrum traditionem, secundum ecclesiasticas regulas, pro fide catholice et communionis prolata, quam cuncta recepit Ecclesia, quam maxime sedes apostolica comprobavit, et debuit, et potuit immutari; bene vero gestam synodum juxta prædictum modum nova synodus nullatenus commutanda (b).* Gelasium ergo ibidem egisse de iudiciis a sola apostolica sede absque ulla conciliorum congregatione factis, ex totius epistole contextu est manifestum. Quorum quidem iudiciorum memorias pontifex colligebat ex authenticis apostolicæ sedis ancliviis, vel mente petiebat tanquam ocularum testis omnium quæ in Flaviani et Eutychianarum causa pontificavit. Ipse enim ad pontificatum fuit assumptus anno 492, et S. Leo ex hac luce migraverat 461. Næ ergo dubitare possumus

A apostolicam sedem, fidelem sacrarum Scripturarum, et doctrinæ Patrum interpretem atque custodem, ad quarum normam sua iudicia dirigit, potuisse in irritum mittere, omnem synodum quæ hæc regulis non responderet; atque deinde sua decreta edita patefacere alijs episcopis, ne ratum habere audeant quod ab ipsa fuerat reprobatum. Hanc quidem agendi rationem secutum fuisse S. Leonem, constat ex mor describendis. Recurrente namque autumnii tempore in quo Romæ anniversaria synodus solemniter agebatur, episcopis cæterisque Ecclesiarum ministris qui huc convenerant male gestam deprædaturam Ephesinam synodum indicavit, ne quisquam Dioscoro et Eutychiana factioni in posterum communicare audeat, sed omnes sancto Flaviano adhærerent. Miseratus præterea super infelicem statum omnium Ecclesiarum Orientis, de generali cogendo concilio statuendum esse iudicavit. Item cum totius causæ summa ad ipsum omni divino et ecclesiastico iure esset devoluta, cum propter suorum legatorum reclamationem, tum propter Flaviani aliorumque appellationes, idcirco aptiora remedia sentire debebat, quæ collabentem fidem firmarent, lapsos episcopos erigerent, contumaces et obstinatos dampnarent; et iis qui, minarum timore acti, capitulis tantis lapsis subscriptionibus præbuerant, libertatem impertiret ad solemniter retractandum. Hac de causa scribit Mem S. Leo, blande suaviterque cum Theodosio imperatore agens, variis epistolis huic insinuare curavit et sublato quocumque obstaculo, juberet omnia in eum statum restitui in quo fuerunt ante omne iudicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregaretur. Suis hæc insinuationibus pariter Occidentalium episcoporum preces adiunxit, subiungendo: *Omnes partium nostrarum Ecclesiæ, omnes mansuetudini vestræ cum gemilibus et lacrymis supplicant sacerdotes (c).* Ad quas supplicationes nulla alia ratione adducebantur, nisi ut gravissimis malis quibus Ecclesiæ Orientis angustiabantur lætius et expeditius posset mederi.

C 2. Interim quoque ut solamen aliquod Flaviani necessitatibus præberet, unam epistolam ad eundem scripsit, ipsi maxime compatiendo ob gravissima mala quibus afflictabatur, et se dolere testatur eorum ruinas per quos veritas impugnabatur, et ipse totius Ecclesiæ fundamenta quatiebantur. Atque illam prætere certiore facit pro communi causa laborare, ut primis ad ea que universitati fidelium ipsius pervenire iuremur (d). Hæc autem epistola nobis indicat nondum S. pontifici Flaviani 432 mortem innotuisse. Quare eruditè eminentissimus cardinalis Baronius, cui etiam Quesnellus suffragator, annotavit variam fuisse de hujus sancti episcopi nece famam, ob diversas scriptorum sententias (e). Prosper enim in Chronico, ait quod S. Flavianus inter manus eorum a quibus in exilium ducebatur glorioso ad Christum sine transiit. Nicephorus asseverat triduo post decessisse. Apud comitem Marcellinum et in Græcorum Menologio legitur apud Epyram Lydiæ relegatum, ibique lædio, dolore et tormentis confectum animatumque. Quibus similia habet breviculus Eutychianistarum: Ducitur in exilium Flavianus; et apud Epyram, quæ est Lydiæ civitas, seu superjuncte seu ingesta morte defunctus est. Libellus synodicus, cap. 85, calcibus occisum dicit. Cædis auctorem, Acta Chalcedonensis synodi Barsuman monachum arguunt. Evagrius, lib. II Historiæ, cap. 2, ex Eusebio Dorylæi fide, Dioscoro ejus mortem tribuit, a quo calcibus impellitur, ab ecclesia extrinse et imperfectus dicitur. Sape ejus impulsu (ait Quesnellus) pessime affectum nemo dubitat. Plurimi tandem in

(a) Vide quæ diximus cap. 9 præcedenti narum Exercitationum.

(b) Gelasii papæ epistola ad Dardaniæ episcopos 43 existat tom. V. Conc. generalium, pag. 1161 326 et seqq. Accedit fides antiquorum editorum, et mss.

codd.

(c) Epist. 42 ad Theodosium.

(d) Epist. 42 ad Flavianum.

(e) Baronius, tom. VI, ad Christi annum 449, pag. 97.

concilio Chalcedonensi Dioscorum percussorem et homicidam Flaviani et alterum Cainum appellaverunt. In hac porro tanta scriptorum varietate unum evidentissime constat, Flavianum videlicet, verberibus affectum maximisque ærumnis confectum spiritum emisisse. Et quamvis ejus mortis tempus certo definiri haud possit, tamen conicere possumus non contigisse nisi anno sequenti 450, et in hieme probabiliter, ut ex successoris ordinatione facile evinci potest. Græci ergo quotannis illius triumphum celebrant die 18 Februarii, quia translatio ejus Constantinopoli facta est sub Marciano. Hinc laudatus Baronius hocce præconium in Græcorum Meoologio descriptum refert: Commemoratio S. Patris nostri archiepiscopi Constantinopolitani Flaviani, qui, ab impio Dioscuro et hæreticis cum eo conspirantibus ejectus atque in exsilium missus, variis pressuris et ærumnis vexatus vita functus est. Quibus paria recinit Occidentalis Ecclesia eadem die. Unum denique minime prætermittendum censeo: nimirum, ipsum cardinalem Baronium, ex tot mox laudatis sententiis eam veriorum iudicasse qua affirmatur Flavianum perrexisse in exsilium: immo contusum verberibus per milites, catenis vinctum fuisse perductum, illicque victricem animam auctam corona martyrii, triumphali pompa decoram, ad Deum migrasse. Sed in maximo honore Romanam Ecclesiam Flaviani virtutes habuisse, hujusque gloriosa pro fidei catholice defensione certamina, prout pictura illæ musivo expressæ in nobilissimo S. Crucis oratorio, quod ad dexteram baptisterii Constantini Hilarius S. Leonis legatus, et deinde istius in pontificali Romana sede successor, construxit. Quod integrum oratorium, etsi solo æquatam sub Sixto ob bella ingruentia in Italia, tamen ipsius memoria (ait Baronijs) saltem in chartis restituta fuit (a).

5. Constantinopolitana interim Ecclesia sancto suo privata pastore, mœrore et tristitia afflictabatur. Et eo magis, cum in defuncti locum Anatolium vidit subrogatum. Is namque cum jam pridem Dioscori Alexandrini apocrisarius fuisset, et imperatorum patrocinio tueretur, etiam in ecclesiasticis rebus administrandis, animum in Eutychetem hujusque factionem nimis propensum habere posse merito S. Leo arbitrabatur. Sed Anatolium post adeptam Constantinopolitanam sedem minime Dioscuro adhesisse, pluribus argumentis demonstrari potest. Primo videlicet, quia certior factus Dioscorus omnia latrocinialis synodi Acta solemniter S. Leonem **433** cum Romano concilio abolita et irrita declarasse, ipse irarum impotens, Alexandriam reversus, habuit episcoporum conventum, in quo excommunicationis sententiam protulit in summum pontificem, idque scelus perpetravit, quod nullus perditorum hominum cogitasset. Ad quod gravissimum facinus dumtaxat decem episcopos lacrymantem et invitos potuit inducere. Qua occasione, pro ejus partibus minime Anatolium stetisse, certissimum est. Secundo Anatolius ipse, quasi præsentiens suam in Constantinopolitanam episcopum electionem minus gratam et acceptam, quinimo maximopere multis de causis suspectam summo pontifici Leoni esse futuram, qui gravioribus motivis ex Nicæni canonibus desumptis adductus detrectasset eum tamquam legitime electum habere, et cum ipso communicare, suis et imperialibus litteris, forte labente mense Maio scriptis, se in apostolicæ sedis communionem in posterum habendum humillime petiit. Anatolii enim epistolam temporum injuria aut deperditam esse, aut adhuc in secretioribus archivijs asservari probabile est. Illius

A dumtaxat superest fragmentum, Græce et Latine in Quesnelli editione, quod (ait) ex Regio ms. cod. extractum, quoddam Jumen aliquod nobis exhibet pro historia quam describimus. Ex eo igitur intelligimus quod, vita functo Flaviano, Theodosius imperator curam suscepit ut Constantinopolitanus clerus inquireret qui eam Ecclesiam posset regere. Ac primo (ait) quidem demandavit religiosissimo ejusdem urbis clero ut ad gubernationem aptiores decernerent cum probatione, sibi electionem omnium præcipui reservans. Verumtamen imperatoris mandatum non facile praves ambitus quorumdam motus potuit colubere. Nam inter electores immoderata dissensione exorta, cunctisque hinc erga multos in varia studia seicis, iterum imperator jubet conquiri clericos in regia urbe, etiam ex alijs civitatibus, ob quædam (ita ut fit) negotia degentes, quo inter illos præstantior absque ullo affectu in episcopalem dignitatem promoveretur. Quibus verbis indicatum est Anatolium se purgare voluisse ab ambitu nota, qua juste postulari poterat ob summam cum Dioscuro antecedenter habitam conjunctionem. Tandem ait se omnium suffragijs fuisse in episcopum primatem electum, non propter justitiam (ait) meam, sed ut Christus Jesus in me ostenderet omnem patientiam suam, juxta Apostolum. Electionem autem ordinatio excepit. Nam episcoporum Constantinopoli versantium synodus ad me ordinandum (subjecit) sine mora procederent. Hæc dumtaxat de Anatolii electione et ordinatione ex laudato epistolæ fragmento indicata sunt. Quare maxime dolendum est quod cætera desiderantur, ex quibus intelligeremus Anatolium non tantum postulasse a S. Leone consuetam communionem, sed ut præsertim ratam haberet et confirmare dignaretur suam in Constantinopolitanum episcopum electionem, de qua re varia ipsi in antecedentibus annotavimus, loquentes de Eutychetis appellatione, atque iterum explicabimus de Anatolii epistola post Chalcedonense concilium ad eundem S. Leonem scripta disserentes. Adhuc tamen magis dolendum est quod Theodosii epistola in Anatolii gratiam ad eundem summum pontificem scripta prorsus intercederit. Cujus sensa dumtaxat colligere aliqua ratione possumus ex ejusdem S. P. ad ipsum imperatorem rescripto. Ad quod animadvertens Baronijs ait: Etsi infelix ab Eutychete atque Dioscuro deceptus, et in transversum actus, ratam habuit Flaviani damnationem, haud tamen eo impietatis profundo demersus est, ut auctoritatem R. Ecclesiæ contemnendam prorsus existimavit: immo eandem sedem omnium caput intelligens, non prius Anatolium a Dioscuro in locum Flaviani successum recipiendum putavit, quam ab ipsius R. P. probaretur assensu, deque his litteras daret ad S. Leonem, exploraturus ejus voluntatem, et auxilium imploraturus. Addit id exacte probari ex S. P. epistola, de qua mox dicturi sumus. Gravis tamen questio excitabitur, si hanc S. pontificis epistolam cum præcedentis Anatolii epistolæ fragmento conferamus. **434** Nondum enim Anatolium fuisse sacra episcopali ordinatione initiatum, non obscure indicare videntur S. pontificis verba, qui suum consensum ad ordinationem illius suspendit, et fidei professionem exigit; quemadmodum etiam legitimus in primo capite synopsis hujus epistolæ. Sed clarjus id etiam eruius ex ipsius Leonis verbis: Sed ne (ait) in præjudicium catholice defensionis viderer egisse, de ordinatione ejus qui Constantinopolitanæ cœpit Ecclesiæ præsidere nihil interim in alterutram partem temere scribendum putavi, non dilectionem negans, sed manifestationem catholice veritatis exspectans (b). Quæ sane verba etiam absque

(a) Theodoretus sanctis vocibus et egregijs præconijs sancti Flaviani auctoritas celebravit in epistola ad eundem scripta, quam integre retulit Baronijs, cum superius laudato. Consule etiam ejusdem Rom. Martyrologium, ad diem 18 Februarii.

(b) Nescio qua ductus ratione Quesnellus vocem illam temere e Leonio textu expunxerit. Illam non tantum exhibent aliorum editi, sed omnes Vat. codd. quibus et Grimanum tantopere ab ipso Quesnello laudatum respondere ipsi ex ms. exemplari ad nos

violenta interpretatione explicari possent Anatolium nondum fuisse ordinatum, sed electum episcopum tantummodo fuisse; et tum Romani pontificis consensum expectasse, ut sacra ordinationis donum obtineret. Sed isthæc explicatio minime cohæret Anatolii verbis, quibus fassus est episcoporum synodum Constantinopoli versantium sine mora ad eum ordinandum processisse. Quare, ad utriusque epistolæ sensa concilianda, alterutrum esse affirmandum arbitror: nimirum, imperatorem ad S. Leonem scripsisse statim post Anatolii in episcopum electionem, et antequam ab episcopis ordinaretur; sibi que fidenter fuisse blanditum, haudquaquam hujus ordinationem R. P. fore reprobaturum, et idcirco eodem spiritu quo motus fuerat ad procurandam Anatolii electionem paulo post egisse ut synodus eum ordinaret. Ex qua animadversione illud alterum necessario consequitur, videlicet fragmentum illud epistolæ Anatolii extra suam sedem in Quesnelliana editione esse collocatum, et propterea post Theodosii epistolam debuisse locum obtinere.

4. Quidquid vero de præsentī valde ambigua questione dici possit, haud ad nostrum arbitror pertinere institutum. Potissimum cum apostolicæ sedis jura integre salva custodita manserint ex Leonis agendi æconomia, qui suspensus hæsit in assensu dando Anatolii ordinationi, quoadusque certa atque solemnissima testimonia non obtinuisset, cum de novi episcopi probitate et fidei sinceritate, tum etiam de iis cum quibus communionem habebat. Reverenter igitur agens cum imperatore, simul pontificiæ dignitatis majestatem auctoritatemque tenens et exercens, petit ut imperator ipse ægre non ferat ipsius animi suspensionem, dicendo: *Quod æquanimiter ferat obsecro vestra clementia; ut cum talem se erga fidem catholicam qualem cupimus approbari, de sinceritate ipsius copiosius et securius gaudeamus.* Quare ad abijciendam quamcumque sinistram suspensionem, occasionem totius difficultatis quærit amovere, non ardua exigendo, sed eum invitat ad id quod nullus catholicorum potest refutare. Videlicet, petit ut Anatolius in suam mentem revocet Græcorum et Latinorum PP. de incarnationis mysterio doctrinam, ex qua Nestoriana hæresis fuit jam condemnata; relegat simul quæ a Cyrillo Alexandrino episcopo prædicata fuere in Nicænæ fidei expositione, quamque ab eo missam apostolicæ sedis scrinia susceperunt. Ephesinæ (ait) etiam synodi gesta recenseat, quibus contra Nestorii impietatem a sanctæ memoriæ Cyrillo inserta et allegata sunt de incarnatione Domini catholicorum testimonia sacerdotum (a). His addit ut non sperneret etiam recensere meam epistolam (intellige 24 ad Flavianum) quam pietatis Patrum per omnia concordare reperiet. Cumque a se hoc quod eidem profuturum sit exiti desiderarique cognoverit, catholicorum sententiis toto corde consentiat; ita ut 435 sinceram communis fidei professionem absolutissima subscriptione coram omni clero et universa plebe declaret, apostolicæ sedi et universis sacerdotibus atque Ecclesiis publicandam.

5. Quia vero hæc omnia subdole dumtaxat atque apparenter ab Anatolio, cujus fides merito apostolicæ sedi suspecta erat, potuissent præstari, quin Rom. pontifex ob locorum summam distantiam gestorum veritatem certo cognosceret, omnem curam adhibuit ne falleretur, suggerendo imperatori, videlicet, cum Anatolio agere ut quamprimum (ait) ad nos Constantinopolitani episcopi, qualia debent probati et catholici sacerdotis, scripta perveniant, aperte scilicet atque lucide protestantia quod si quis de incarnatione Verbi Dei aliud aliquid credat, aut asserat, quam catholicorum omnium et mea professio protestatur, hunc a sua

transmisso cognovimus. Esse autem necessariam ad indicandam S. P. circumspexam agendi rationem, reliqua illius loci verba patefaciunt.

(a) Leonis epistola 53 ad Theodosium, cap. 1, apud Quesnellum, pag. 272 prioris tom.

communione secernat, ut ei fraternam in Christo charitatem merito possimus impendere (b). Hæc S. Leo ab Anatolio exigit, quibus plane illud addidit, ut in Dioscorum, Eutychetem et omnes ejus sectarios pronuntiaret anathema (c). Quæ quidem Anatolii Constantinopolitani antistitis fides ita exploranda erat, ut omnis ambigua aut contraria suspicio a pontificio animo removeretur. Idcirco, nulla mora interposita, quatuor probatæ vitæ e latere legatos Constantinopolim mittere decrevit, qui ejusdem professionem exciperent, pontificiis instructionibus omnino consonam, ut exinde dignosceretur num novus episcopus apostolicæ sedis communionem dignus esset habendus. De hac quippe solemnī legatione eundem Theodosium imperatorem in eadem epistola hisce verbis admonuit: *Ut autem salubribus curis velocior pleniorque, auxiliante Domino, per vestræ clementiæ fidem præstetur effectus, ad pietatem vestram fratres et coepiscopos meos Abundium, et Asterium, sed et Basilium, et Senatorem presbyteros, quorum mihi devotio est probata, direxi, per quod quæ nostræ forma sit fidei, manifestatis instructionibus quas misimus, possitis dignanter agnoscere. Ut si Constantinopolitanus antistes in eandem confessionem toto corde consentit, securi (ut dignum est) de Ecclesiæ pace lætemur, neque aliquid residere videatur ambiguum, ut de superfluis forsitan suspitionibus laboremus.* Non ergo quamcumque fidei professionem ab Anatolio exigebat, sed eam quæ adamussim responderet legatorum instructionibus, et formulæ a se ipso conscriptæ, et novo episcopo propositæ; qui deinde etiam sub jurejurando se obstringere debebat solemniter coram universo clero et Constantinopolitana plebe ad eam perpetuo servandam et profitendam. Qualia ergo fuerint summi pontificis jura in Orientalium Ecclesiis, non est opus hic recensere, cum ex ejusmodi agendi ratione summam et maximam auctoritatem indicante plenissime omnibus innotescant.

6. Horum tamen legatorum missionem ad alium etiam scopum Leonem direxisse, sequenti illius epistolæ patefaciunt: *Sin vero aliqui a puritate nostræ fidei atque a Patrum auctoritate dissentiant, concilium universale intra Italiam, sicut synodus quæ ob hæc causam Romæ convenerat necum petit, clementia vestra concedat, ut in unum convenientibus omnibus his qui aut ignorantia aut timore prolapsi sunt, correctionis remediis consulatur.* Qui sane ad hocce dictum animadvertere non recuset, apprime intelliget nulla alia de causa Leonem ad præscribendam generalem synodum adductum fuisse, nisi ut, convenientibus in unum omnibus prolapsis, correctionis remedia sacerdotali auctoritate iisdem præberentur. Non ergo synodum generalem fieri Flaviani appellatio postulabat; non ipsius a rebus ecclesiasticis expulsio, ut ait Gallæ Placidia (d). Nec enim ab hisce causis Romani pontificis animus ad eam postulandam 436 moveri potuisset, cum Flavianus eo temporis intervallo hominem jam exuisset, et in Constantinopolitanum thronum novus episcopus esset successus. Quare nova argumenta colligimus ad roborandas præcedentes Exercitationes, superioribus in capitibus conscriptas. Præcedenti epistolæ, aliam non absimilem idem summus pontifex scripsit ad Pulcheriam Augustam, in cujus synopxi totius textus summa legitur. Ejusmodi enim est: *Anatolii professionem fidei se expectare; legatos a se missos in Orientem; per concilium generale removendum esse scandala.* Hæc ergo epistola, si cum præcedenti scripta ad Theodosium conferatur, ambas verbis dumtaxat inter se differre notum erit; et in fine ipsius Augustæ clementiam pulsat, ut, ipsa annitente, jubeatur universale concilium sacerdotum

(b) Leonis epistola 53 ad Theodosium, cap. 4, apud Quesnellum, pag. 272 prioris tom.

(c) Baronius, tom. VI, pag. 115.

(d) Gallæ Placidia epistola ad Pulcheriam Augustam exstat tom. IV Concil. generalium Labbei.

intra Italiam haberi, quo, remota arte fallendi, tandem pateat quid altiore tractatu aut coerceri debeat aut sanari (a).

7. Diligentius interim inquirendum esse arbitramur cur S. Leo summus pontifex suspensus hæserit in assensu præbendo Anatolio jam ad episcopatum Constantinopolitanum assumpto, distuleritque ad eum scribere non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis expectans. Itaque pontificii animi suspensionem ex multis causis originem habuisse superius indicavimus. Duas tamen inter cæteras idem S. Leo expresse patefecit in alia epistola ad archimandritas monasteriorum Constantinopolitanorum scripta, quæ apud Quesnellum 53 est. Alias vero 34. In hac quippe epistola se laborare sollicitudine asseverat, quæ eum metuere compellit ne improbitas Eutychiana, quæ in suis fuerat amputanda principiis, processu temporis feret perinacior et latior. Animi timor augebatur ex Constantinopolitani novi episcopi et eorum qui illum consecraverant agendi ratione: Qui præter id, ait, quod ad ordinationem novi antistitis pertinebat, nihil nobis de compressis vel abdicatis erroribus indicarunt, quasi in illa Ecclesia nullum scandalum, nulla exstitisset offensus, aut non hinc præcipue fuerit ordinari meritum demonstrandum, si aliena a se quæ catholicorum sensibus sunt adversa docuisset. Admonitus ergo dumtaxat fuerat S. Leo de Anatolii ordinatione, quin imperator, vel episcopi qui ad Anatolium ordinandum convenerant, apostolicæ sedi sinceram fecissent relationem de Constantinopolitanæ Ecclesiæ statu, et sincerum dedissent testimonium de fide, merito qualitatibusque novi antistitis electi, qui non solum cum Romano pontifice communicare intendebat, sed ulterius petebat ut ipsius electio et ordinatio in episcopum tamquam canonica haberetur. Quare ne, quod, ait S. P., inter longinquas regiones accidere solet, in nimias dilationes tenderet veritatis examen, atque nequidquam temere ageret, neve aliquod ratum haberet quod fidei causæ et Romanæ sedis iuribus obesset, solemnem illam legationem decrevit, probatissimis illis quatuor viris data sufficienti paternarum auctoritatum instructione. Quos (subijcitur) in omnibus, fratres charissimi, diligentia ac sollicitudine vestra cupimus adjuvari. Confusus tandem in fide, doctrina laudatorum archimandritarum, quos noverat maxime diligere veritatem, eos ad labores pro fidei causa impendendos hisce honorabilibus verbis hortatur, catholicæ fidei sacramentum et Romanæ sedis auctoritatem commendando: Et ideo vos, qui justificamini per fidem quia catholicam diligitis veritatem, et de singulari sacramento salutis humanæ per Spiritum sanctum estis edocti, collaborate nobiscum, et quanta potestis devotione satagite, ut, falsitate destructa, et fidei soliditate defensa, secura per totum mundum Dei pace potiamur.

8. Leoni tamen vehementer fidei catholicæ firmitatem et Orientalium Ecclesiarum tranquillitatem optanti nondum omnes præcautiones, 437 et necessaria media adhibuisse videbatur, si præter epistolas ad Theodosium, Pulcheriam et archimandritas Constantinopolitanos scriptas, adhuc usque ad felicem hujus causæ exitum non laborasset. Quare, Constantinopolim versus sollicitè itinerantibus jam quatuor legatis a se missis, ipse S. pontifex alias et alias epistolas scripsit. Alteram nimirum ad Martinum presbyterum, et reliquas ejusdem collegas, ut ex ipsius contextu ad marginem Quesnellus ipse merito annotavit, quos laudat propter mala ab ipsis in veri-

tatis defensionem perpessa, cujus veritatis unitatem locorum spatia non scindunt. Atque tandem protestatur suos legatos misisse ad roborandam fortitudinem sanctarum mentium, quorum pio operi ut curam atque consilium adjungant hortatur (b). Aliam pariter non multo post scripsit ad duos presbyteros Faustum et Martinum. An vero Martinus, cui nova hæc epistola inscribitur, idem sit cum Martino cui præcedens data est, non judicabo (c). Valde probabile tamen est unum et eundem fuisse hujus nominis presbyterum. Hos ergo presbyteros summus pontifex suorum laborum quos pro cura universalis Ecclesiæ impendebat consortes habere volebat. Et sibi persuadens jam a legatis tum Constantinopolim commorantibus plenissimam omnium agendarum rerum instructionem habuisse: Adhuc nunc (ait) per filium nostrum Maximinum comilem continuatum vos colloquiis cohortamur, ut quia propitio Domino multum catholicorum est aucta libertas, sumatis constantiam spiritualem contra Antichristi præcursores. Hisce verbis postremis impetere et exagitare voluisse Nestorium et Eutychetem, ipse S. P. immediate post in subsequenti capite explicavit. Quemadinodum ergo aucta esset catholicorum libertas, ex qua laudatos presbyteros sumere oportebat constantiam spiritualem contra Antichristi præcursores, S. Leo non indicavit. Propterea ex aliis monumentis id exquirere nobis opus fuit, ut lectoribus id patefaceremus, quod Quesnellus annotare prorsus prætermisit. Duplici ergo titulo catholicorum libertatem auctam fuisse intelligimus. Primum fuit quod, perdurante in Oriente gravissimo schismate quo Ægyptii, Thracæ, Palestini episcopi Diocorum sequebantur, Orientales, Pontici, Asiani, partes Flaviani et catholicorum tenebant, ut ait Liberatus diaconus in Breviario, c. 12, nec schisma illud post Flaviani necem imperator vidisset abolitum, nisi secum ad mala quæ Orientalium Ecclesiis obvenerant serio recogitare cõpisset. Qui cum jam pridem optimis institutionibus a Pulcheria imbutus fuisset, deinde, moribus, in Ecclesiæ perniciem, depravatus a Chrysaphio eunucho et Eudocia conjugè, occasionem dederat tot tantisque malis in Oriente gliscientibus, ob favorem atque præsidium hæreticis, schismaticis atque prædonibus usque ad illud tempus præstitum. Verumtamen divino illustratus lumine, se spædonis astutia et Eudociæ conjugis artibus deceptum comperit. De admissi ergo sceleris expiatione in posterum novis sanctissimæ Pulcheriæ insinuationibus facienda deliberavit. Quare cum S. Flaviani necem reparare non posset, in Chrysaphium omnem suum effudit furorem. Itaque primum illum dignitate, mox etiam substantia omni exspoliatum in insulam quamdam relegavit, ut Nicephorus tradit, qui eundem inter navigandum haustum fluctibus narrat. Sed de eo quoque verba faciens Cedrenus, a Jordane interceptum fuisse asseverat; cui Marcellinus comes suffragari ex parte videtur, qui ait: Pulcheria autem injustissimum istum eunuchum Chrysaphium Jordani tradidit Joannis filio quem ille dolo necaverat, atque Jordanes vicem rependit (d). Alia quoque pœnitentiæ 438 argumenta idem Theodosius jam exhibuerat, Eudociam conjugem tamquam alteram omnium Orientis malorum originem acri oburgatione exagitavit, et ad pœnitentiam agendam Hierosolymam misit, atque alia multa præstitit, quæ a Nicephoro describuntur, quamvis revera (e) Baronius merito lectores admoneat Nicephorum allicentem esse passum, cum scripsit Theodosium jussisse ut Flaviani sacrum corpus